ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT Vĩnh Lộc, ngày 26 tháng 12 năm 2023

V/v phối hợp bảo vệ an toàn tài

sản, phòng chống cháy nổ lưới

truyền tải điện trong dịp Tết

Dương lịch, tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024.

Kính gửi:

    - Công an huyện Vĩnh Lộc;

    - UBND các xã, thị trấn;

    - Điện lực Vĩnh Lộc;

    - Công ty Cổ phần BT và xây dựng Thanh Hóa;

    - HTX DVNN và điện năng Vĩnh Minh.

 UBND huyện Vĩnh Lộc nhận được Văn bản số 760/TTĐTH.TH ngày

22/12/2023 của Công ty Truyền tải điện 1 - Truyền tải điện Thanh Hóa về việc

đề nghị phối hợp bảo vệ an toàn tài sản, phòng chống cháy nổ lưới truyền tải

điện trong dịp Lễ - Tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Sau khi

nghiên cứu văn bản đề nghị của Công ty Truyền tải điện Thanh Hóa, Chủ tịch

UBND huyện Vĩnh Lộc có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Giao Công an huyện Vĩnh Lộc

 - Phối hợp cùng với đơn vị quản lý vận hành lưới điện cao áp triển khai

thực hiện Đề án bảo đảm an ninh, trật tự Hệ thống Truyền tải điện 500kV trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022- 2023 theo Kế hoạch số 127/KH-UBND

ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

- Tổ chức kiểm tra phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh, trật tự tại các

trạm biến áp và đường dây 220kV - 500kV, ngăn chặn kịp thời các hoạt động

trộm cắp, huỷ hoại công trình điện, các dấu hiệu, nguy cơ cháy nổ do đốt nương

làm rẫy, các khoảng cột có cây cao trong và ven hành lang, các hoạt động thi

công công trình sử dụng xe cơ giới quá khổ dưới hành lang gây mất an toàn cho

đường dây và thiết bị điện. Đặc biệt quan tâm các điểm nóng về hành lang an

toàn điện, các vị trí cột đường dây truyền tải điện ở những nơi cao, các khoảng

pha đất thấp giao chéo với các công trình dân sinh, các điểm tập trung đông

người thường có các hoạt động thả diều, bóng bay, đèn trời, các vị trí có cây

cao, các vị trí đã xảy ra trộm cắp thiết bị điện…

2

2. Giao Chủ tịch UBND các xã: Vĩnh Hưng, Vĩnh Hùng, Vĩnh An,

Vĩnh Hòa

 - Chủ động lực lượng để sẵn sàng hỗ trợ ứng phó nhanh trong công tác

phòng chống cháy nổ, xử lý sự cố các công trình điện, đảm bảo lưới điện truyền tải

điện vận hành an toàn liên tục, phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng -

an ninh trong dịp Tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý đất đai, quy hoạch

xây dựng, phối hợp với đơn vị quản lý vận vận hành công trình điện trên địa bàn

kiểm tra, xử lý vi phạm các quy định về hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới

điện cao áp theo quy định của Pháp luật nhằm đảm bảo lưới truyền tải điện vận

hành an toàn liên tục, phục vụ đắc lực cho phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa.

- Tạo điều kiện cho đơn vị quản lý vận hành lưới truyền tải điện phối hợp

với Đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn điện

cho Nhân dân trên địa bàn được biết và thực hiện theo quy định của Pháp luật về

an toàn điện.

3. Đề nghị Điện lực Vĩnh Lộc, Công ty Cổ phần Bê tông và Xây dựng

Thanh Hóa, HTX DVNN và điện năng Vĩnh Minh

 Tăng cường công tác kiểm tra các tuyến đường dây và các trạm biến áp,

phát hiện và ngăn chặn kịp thời các dấu hiệu, hành vi trộm cắp, phá hoại thiết bị,

tài sản công trình điện, xử lý triệt để các điểm tồn tại vi phạm về an toàn hành

lang lưới điện. Chủ động xử lý sự cố lưới điện, đảm bảo lưới truyền tải điện vận

hành an toàn, liên tục trong dịp Tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

 Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (để B/c);

- Công ty truyền tải điện Thanh Hóa;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Thắng

		thangtx.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T11:09:30+0700

		2023-12-26T11:18:42+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T11:19:30+0700